



कौटिल्य एकेडमी

15 March 2019

CURRENT AFFAIRS

1

Global Environment outlook 2019 Report.

वैश्विक पर्यावरण दृष्टिकोण २०१९ रिपोर्ट।

Key highlights:-

1. The Global Environment Outlook (GEO) is the UN Environment Programme's (UNEP) flagship environmental assessment.
 2. The report notes that poor environmental conditions cause approximately 25% of global disease and mortality and resulted in around 9 million deaths in 2015 alone.
 3. The report states that air pollution causes 6-7 million early deaths annually.
 4. Due to lack of access to clean drinking supplies, 1.4 million people die each year
1. वैश्विक पर्यावरण आउटलुक (GEO) संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (UNEP) प्रमुख पर्यावरणीय मूल्यांकन है।
2. रिपोर्ट में कहा गया है कि खराब पर्यावरणीय स्थिति वैश्विक बीमारी और मृत्यु दर का लगभग 25% है और इसके परिणामस्वरूप 2015 में लगभग 9 मिलियन लोगों की मृत्यु हुई।
3. रिपोर्ट में कहा गया है कि वायु प्रदूषण से सालाना 6-7 मिलियन शुरुआती मौतें होती हैं।
4. स्वच्छ पीने की आपूर्ति तक पहुंच की कमी के कारण, हर साल 1.4 मिलियन लोग मर जाते हैं

2

World Kidney day 2019.

विश्व गुर्दा दिवस २०१९।

Key highlights:-

1. World Kidney Day 2019 will be observed on 14th March. The theme of the World Kidney Day 2019 is Kidney Health for Everyone Everywhere.
 2. Second Thursday of March every year is observed as World Kidney Day every year as a global health awareness campaign focusing on the importance of the kidneys.
 3. World Kidney Day is an initiative of the International Society of Nephrology (ISN) and the International Federation of Kidney Foundations (IFKF).
1. विश्व किडनी दिवस 2019 14 मार्च को मनाया जाएगा। विश्व किडनी दिवस 2019 का विषय हर जगह हर किसी के लिए किडनी स्वास्थ्य है।
2. हर साल मार्च के दूसरे गुरुवार को किडनी के महत्व पर केंद्रित वैश्विक स्वास्थ्य जागरूकता अभियान के रूप में हर साल विश्व किडनी दिवस के रूप में मनाया जाता है।
3. वर्ल्ड किडनी डे इंटरनेशनल सोसाइटी ऑफ नेफ्रोलॉजी (ISN) और इंटरनेशनल फेडरेशन ऑफ किडनी फाउंडेशन्स (IFKF) की एक पहल है।

3

President Confers Gallantry and Distinguished Service Awards

राष्ट्रपति ने गैलेंट्री और विशिष्ट सेवा पुरस्कार प्रदान किए

Key highlights:-

1. The President and Supreme Commander of the Indian Armed Forces Ram Nath Kovind conferred 3 Kirti Chakras and 15 Shaurya Chakras to Armed Forces Personnel.
 2. Kirti Chakra Winners:
 1. SEPOY VRAHMA PAL SINGH, THE RAJPUT REGIMENT (POSTHUMOUS): ARMY
 2. SHRI RAJENDRA KUMAR NAIN, CONSTABLE, 130 BN, CRPF (POSTHUMOUS): MHA.
 3. MAJOR TUSHARGAUBA, THE JAT REGIMENT: ARMY.
1. भारतीय सशस्त्र सेनाओं के अध्यक्ष और सुप्रीम कमांडर राम नाथ कोविंद ने 3 कीर्ति चक्रों और 15 शौर्य चक्रों को सशस्त्र बल कार्मिकों को दिया।
2. कीर्ति चक्र विजेता:
 1. सेरा बराह पाल सिंह, राजपूत क्षेत्र (डाकघर): एआरएमवाई
 2. श्री राजेन्द्र कुमार नाईन, कॉन्स्टेबल, 130 बीएन, सीआरपीएफ (POSTHUMOUS): MHA.
 3. मुख्य तुषारगूबा, जाट क्षेत्र: एआरएमवाई।



4

Arecanut Gets Its First GI Tag For 'Sirsi Supari'.

अरेस्कट को 1तम सिरसी सुपारी 'के लिए अपना पहला जीआई टैग मिला।

Key highlights:-

1. The Registrar of Geographical Indications, Government of India, accorded a GI tag, 'Sirsi Supari', to arecanut grown in Sirsi, Siddpaur and Yellapur taluks of Uttara Kannada district in Karnataka.
1. भौगोलिक संकेतक के रजिस्ट्रार, भारत के शासन में, एक जीआई टैग, 'सिरसी सुपारी', कर्नाटक में उत्तर कन्नड़ जिले के सिरसी, सिदपौर और येलपुर तालुकों में उगाए गए।

5

United States To Set Up Six Nuclear Power Plants In India.

संयुक्त राज्य अमेरिका भारत में छह परमाणु ऊर्जा संयंत्रों की स्थापना के लिए।

Key highlights:-

1. The 9th round of the India-US Strategic Security Dialogue was held in Washington DC.
1. भारत-अमेरिका सामरिक सुरक्षा वार्ता का 9 वां दौर वाशिंगटन डीसी में आयोजित किया गया।

6

SBI Launched Doorstep Banking Service For Senior Citizens Over 70.

एसबीआई ने 70 से अधिक वरिष्ठ नागरिकों के लिए डोरस्टेप बैंकिंग सेवा शुरू की।

Key highlights:-

1. State Bank of India (SBI) has launched doorstep banking service for senior citizens over 70 years of age and differently-abled customers.
2. Eligible customers can avail this service at a nominal fee of 100 rupees per transaction for financial transactions and 60 rupees for non-financial transactions.
3. SBI Chairperson: Rajnish Kumar, Headquarters: Mumbai,
4. Founded: 1 July 1955
1. भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने वरिष्ठ नागरिकों के लिए 70 साल से अधिक उम्र और अलग-अलग तरह के ग्राहकों के लिए डोरस्टेप बैंकिंग सेवा शुरू की है।
2. पात्र ग्राहक वित्तीय लेनदेन के लिए 100 रुपये प्रति लेनदेन और गैर-वित्तीय लेनदेन के लिए 60 रुपये के शुल्क पर इस सेवा का लाभ उठा सकते हैं।
3. एसबीआई अध्यक्ष: रजनीश कुमार, मुख्यालय: मुंबई,
4. स्थापित: 1 जुलाई 1955

INDORE



Questions

1. Who is currently the chairman of SBI?

वर्तमान में SBI के अध्यक्ष कौन हैं?

- (a) Sunil Arora सुनील अरोड़ा
- (b) Rajnish Kumar रजनीश कुमार
- (c) Kamlesh Vetrakar कमलेश वेदनकर
- (d) Rajesh Kulmi राजेश कुलमी

2. Which country to Set Up Six Nuclear Power Plants In India?

भारत में छह परमाणु ऊर्जा संयंत्र स्थापित करने वाला कौन सा देश है?

- (a) USA यूएसए
- (b) Russia रूस
- (c) Japan जापान
- (d) Israel इजरायल

3. When is Kidney Day 2019 celebrated?

किडनी दिवस 2019 कब मनाया जाता है?

- (a) 10 th March 10 मार्च
- (b) 12 th March 12 मार्च
- (c) 14 th March 14 मार्च
- (d) 15 th March 15 मार्च

4. SBI was founded in which year?

SBI की स्थापना किस वर्ष की गई थी?

- (a) 1980
- (b) 1977
- (c) 1955
- (d) 1960

ANSWERS

1. (B) 2. (A) 3. (C) 4. (C)